**Cap. 13.** De primis parentibus, quos nuditatis suæ post peccatum pudere cœpit: *Senserunt ergo novum motum inobedientie carnis suæ, tanquam reciprocam poenam inobedientie sue.* Hoc in sequentibus pluribus exsequitur et saepc repetit, præsertim lib. xiv, unde intelligere est id commentum non parum anchori placuisse. Attamen ne quid aliud hic dicam, non debuit dicere senserunt, sed sensit Adamus, nam motus aut

A nullus fuit in Eva, aut certe minime conspicuus, et qui eam in roborem dare posset. De nuditate primorum parentum vide cum aliis interpres, tum præsertim Juannem Clericum ad Genesin.

**Cap. 19.** *Liceat enim justorum ac piorum animæ defunctorum, quod in requie vivunt dubitare fas non sit, usque adeo tamè eis melius esset cum suis corporibus bene valentibus vivere, ut etiam illi, qui omni modo esse sine corpore beatissimum existimant, hanc opinionem suam sententia repugnante convincant.]* Illic ad Platonicos respicit, qui tamen se facile contra eum possent tueri. Sed hoc hic non agitur. Observabimus tantum melius quidem esse animis defunctorum iterum cum corporibus excitatis e sepulcro conjungi, ut plena cum iis felicitate fruāntur, quoniam ad corporum resurrectionem eam differt Scriptura; sed sine dubio deterioris eis esset, si hic in terris nobiscum, cum corporibus suis bene valentibus, viverent. Sunt enim exempli omnibus vitæ miseriis, et quod caput est rei, periculi excidendi e gratia divina. Sed satis intricate hic disputat Augustinus contra Platonicos, quos defendera non esset usque adeo difficile

**LIBRO XIV.** Cap. 5. *Siquidem, secundum ipsos, illa, ut locutur nobilis ait, dira cupido usque adeo non est ex corpore, ut ab omni corpore peste purgatam et extra omne corpus animam constitutam ipsam compellat esse in corpore.]* Respicit ad Virgilium antea laudatum, et quidem vers. 521, lib. vi Æneidos

.... Quæ lucis miseris tam dira cupidio?

**C** Sed vix mihi persuadere possum Virgilium vocari locutorem. Ludovicus Vives alibi Ciceronem sic ab eo nominatum notat, quod non memini. Utroque mallem auctorem quam locutorem legi

**Cap. 17.** *Quod itaque adversus damnatam culpa inobedientie voluntatem libido inobedienter movebat, revercundia puaenter tegebat.]* Jam hoc dixit lib. xiii, cap. 13, ubi monimus de Adamo hoc potuisse dici, d: Eva non item. Nimirum, putat Augustinus cum plerisque primos parentes sibi fecisse cingula tantum, non vestes. Sed sunt ab interpretibus nuperis dicta in eam rem quæ sunt examine digna.

**D** *Ibid. Et hoc omnes gentes, quoniam ab illa stirpe procreatae sunt, usque adeo tenent insitum pudenda vclare, ut quidam barbari illas corporis partes nec in balneis nudas habeant, sed cum earum tegumentis lavent. Per opacas quoque Indiae solitudines, cum quidam nudi phisophentur, unde Gymnosophistæ nominantur, adhibent tamen genitalibus tegmina, quibus per cætera membrorum carent.]* At navigationes nuperæ et per nostrum hemisphærium et per antipodium nostrorum, nos docuerunt esse gentes in Africa et in America plane nudas; et ad Brachmanes quidem quod attinet, plane nudos eos esse oculati testes docent, inter quos Franciscus Bernerius, vir candili ingenii et philosophicis studiis exculti, qui diu in India vixit. Nec puto olim magis vestitos suisce, quidquid dicat mendacissimus ille ac putidissimus scriptor in suo Apollonio, Philostratus. Cæterum pudor

nuditatis inde partim ortus videtur unde dicit Augustinus, sed multa alia accesserunt. Cum Adamus et Eva habuerunt liberos, tecti esse debuerunt, ne liberi partes non tectas cōtrectarent, suisque abuti citius aequo discerent. Mulieres etiam a pubertate tectas esse oportet, ne singulis mensibus secundum quidam oculos offendat. Conjugati quoque tecti esse debent, ne libidine per oculos concitata conjugiorum, optimae ac utilissime leges violentur, et adulteria passim commi tantur; quod sine humanæ societatis pernicio, fieri non possit. Hinc paulatim natus nuditatis pudor et diligenter a parentibus, nec sine gravissimis rationibus, liberorum animis insinuatus. Sed de hisce pluribus non agemus, ne in pudorem et ipsi peccemus.

**Cap. 18.** *Quis enim nescit, ut filii procreantur, quid inter se conjuges agant? Quandoquidem ut id agatur tanta celebritate ducuntur uxores; et tamen cum id agitur unde filii nascuntur, nec ipsi filii, si qui inde jam nati sunt, testes fieri permittuntur.]* Hoc non sit quod ipsa res in se spectata pudenda sit; sed quod periculosem esset, ne imitatione intempestiva liberi imitarentur parentes, in iis circumstantiis in quibus res illicita esset, et humanæ societati vehementer noceret. Ideo interest a pueritia liberos pudore illo imboi, ne audeant facere quod noxiū esset. Sed tamen pro varietate temporum ac gentium augelur aut minuitur ille pudor; quod lique ex libidine effreni non tantum veterum Europæ et Asiae ethnicorum, sed etiam bodiernorum Africæ et Americæ barbarorum.

**Cap. 20.** *Unde et illum (Diogenem, qui publice concubere eum meretrice voluit) vel illos qui hoc fecisse referuntur, potius arbitror concubentium motus dedisse oculis hominum nescientium quid sub pallio gereretur, quam humano premente conspectu, potuisse illam peragi voluptatem.]* Maluissem illa non altigisse quam tam perite philosophatum de re tam turpi fuisse, illa præsertim acte qua erat Augustinus; sed non illibenter de ejusmodi rebus loqui videtur, ut jam vidimus et postea etiam videbimus. Utile enim est talia diligenter notari, ne homines nounulli impune pergant viri auctoritate usque adeo abuti, ita ut errores ejus, non minus ac vere dicta, consecentur.

**Cap. 23; § 3.** *De ratione qua propagatum fuisset genus humanum sine peccato Adami: Voluntati, inquit, membra illa, ut cetera omnia servirent. Ita genitale arvum vas in hoc opus creatum seminaret, ut nunc terram manus; hoc est, sine ullo voluptatis appetitu, nam eam libidinem vult Augustinus esse peccatum. Eadem opera dicere debuisset appetitum cibi grati peccatum esse; nec primos parentes cum fructus licetios et jucundos comedebant, illa voluptate titillatos fuisse, aut adductos ut hos potius quam illos comedebent, sed comedisse tantum ut corpus sustentarent. Addere etiam eum oportuisset bruta, quorum organa nostris non absimilia sunt, nullam querere in naturalibus actionibus voluptatem, nam sane non peccarunt; sed iis defungi sponte naturæ, sine ulla plane cupiditate. Nam hæc sunt æque rationi consuetanea ac Augustiniæ conjecturæ. Postquam Deum*

A plane alium descripsit ac est, quamque a Scriptura nobis præpingitur; toll elato naturæ vim infert, et possit pravas interpretationes obscurorum aliquot Scripturæ locorum tueri. At multo satius fuit agnoscere interpretationes illas falsas esse, eo quod naturæ rerum essent contraria, cum qua Scriptura pugnare nequit.

**Cap. 24, § 1.** *Seminaret igitur prolem vir, susciper et semina genitalibus membris, et quantum opus esset voluntate motis, non libidine concitat. Neque enim ea sola membra movemæ ad nutum, quæ compactis articulata sunt ossibus, sicut pedes, manus et digitos; verum etiam illa quæ molibus remissa sunt nervis, cum volumen, movemus agitando et porrigo producimus, et torquendo fleximus et constringendo duramus; sicut ea sunt quæ in ore ac facie, quantum potest, voluntus mouet.]*

Frustra honorem auribus praesatus est Augustinus, hæc vix tolerari possunt in ore sensis, et episcoli omnes promiscue alloquentis, tam obscena ad illu-trandam, ut mitissime loquar, inanem conjecturam, tam operose congregata ac studiose repetita. Quosnam enim tandem hæc tam putida docebat! Puellas, credo; nam pueri Afri, sub ardente coelationi et educati, sat cito talia norant. Paulo antea dixit quidem sibi facilime pudicum ac religiosum lectorum ignorare, donec infidelitatem refellat, non de fide rerum in experiarum, sed de sensu expertarum argumentantem. Sed erunt et pudici et religiosi, quos pudentibus commenti, quod non nisi tam obscenis conjecturis defendi potuit; nec patientur infideles dici, qui talibus somniis fidem derogant, sed eos contendent esse valde audaces, ne quid durius dicant, qui pro verbo divino opiniones has suas populis obtrudunt. Sed uitur noster orator exemplo Apostoli, quo se tueatur: *Legit enim hæc, inquit, sine offensione, qui non exhorret Apostolum horrenda seminarum flagitia reprehendentem, quæ immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam.* Verum Apostolus hæc non sine summa et justissima indignatione detonat in reas ejusmodi flagitorum; at Augustinus turpia commenta hic nobis propinat, duntaxat ut rationem reddat rei que non fuit neque erit; nimirum, generationis liberorum in statu innocentiae, si in eo primi parentes perseverassent; et quidem quia statuit peccatum id esse quod inest naturæ omnium animalium, nec usquam damnatur, si modo intra leges continetur; nimirum, cupiditatem conjugis postquam pubertatis annos altigerunt. Suum ergo turpiloquium male confert cum justa Pauli indignatione; ne jam dicam Paulum semel et paucis flagitiis ethnicorum attingere, cum ille saepius hoc redeat et rhetorico fuco omnia exornet, ut ex aliatis verbis satis liquet.

**LIBRO xv. Cap. 9.** *Ut probet fuisse gigantes ex occasione loci Genes. vi, 4. Gigantes autem erant super terram in diebus illis, sic ratiocinatur: nobilissimus eorum poeta Virgilius, de ingentil lapide, quem in agrorum limite rafixum vir fortis illorum temporum (nempe heroicorum) pugnans et rapuit, et cucurrit et intorsit et misit,*

Vix illum, lecti bis sex cervice subirent,  
Qualia nunc horum producit corpora tellus

*Significans majora tunc corpora producere solere telum. Quanto magis igitur temporibus recentioribus mundi, ante illud nobile dissimilatumque diluvium? etc.]* Rem ipsam copiosissime et eruditissime pertractavit vir eruditus Theodorus Ryckius in oratione quam subjecit notis Lucæ Helsenii in Stephanu<sup>m</sup> Byzantium; ostenditque suisse quidem hic illuc gigantes, seu grandioris staturæ homines, sed antiquoribus temporibus homines vulgo hodiernis proceriores non suisse. Adeant eum lectores, si qui hanc quæstionem expendere cupiant. Duo tantum hic observabimus. Prius erit, Augustinum, antequam quereret an fuerint gigantes, debuisse consulere Græcos interpres Veteris Testamenti, Symmachum atque Aquilam; ex quibus intellexisset nullam esse hic Hebraicam vocem quæ gigantes significet, ac proinde quæstioni an fuerint gigantes, nullum hic locum esse. Posteriorius vero, auctoritatem Virgilii, post Homerum mentientis, nimis levem suisse apud homines serios, quam ut usui esse posset ad defendendam contra ethnicos Historiam sacram. Parata enim erat responsio, Virgilium poetam suisse, cui fingere licisset, et in hac quidem re eum imitatem suisse Homeri, cui nemo necesse haberet credere.

Ibid. *Plinius secundus, doctissimus homo, quanto magis magisque præterit sæculi excursus minora corpora naturam ferre testatur.*] Illoc quidem habet Plinius lib. vii Hist. nat., cap. 16. Sed falsum esse nemo nescit, et multis ostendit is quem dixi, Theodorus Ryckius.

**Cap. 13.** Post longam et auxiam disputationem, de discrimine chronologie Hebraicæ et Græcæ, in annis antediluvianorum patriarcharum, tandem sic ratioinaciones suas claudit Augustinus: Sed quomodo liber illud accipiatur; sive credatur ita esse factum, sive non credatur; sive postremo ita, sive non ita sit; recte fieri nullo modo dubitaverim, ut cum diversum aliquid in utriusque codicibus inventur, quandoquidem ad fidem rerum gestarum utrumque esse non potest rerum, ei lingue potius credatur, unde est in aliam per interpretes facta translatio. Nihil verius, sed hoc videtur extorsisse Augustino quod habetur in versione LXX interpretum de annis Mæthusalem, quem, ex eorum calculo, diluvio superstitem fuisse oporteret, quod Scripturæ prorsus contrarium est. Interea amplectamur quod nobis dat, gratiasque ei habemus ob prioratam veritatem; quamvis huic confessioni convenienter se minime gesserit, qui ut Hebraicam linguam discerit operam non dedit. Subjicit: *Nam in quibusdam etiam codicibus Græcis tribus et uno Latino, et uno etiam Syro, inter se consentientibus, inventus est Mæthusalem sex annis ante Diluvium fuisse consumptus.* Crediderim Syriacam interpretationem ex Hebreo codice, Hieronymi versionem Latinam, translationesque Aquilæ, Symmachi et Theodotionis intelligi, quas non mirum cum Hebraico fonte consenseris, quandoquidem ex eo erant derivatae.

**Cap. 17. Porro ille Seth resurrectio interpretatur,  
et Eius filius ejus interpretatur homo.] Vera est poste-**

**B** *Ibid.* *Enos filius ejus interpretatur homo; non sicut Adam (et ipsum enim nomen interpretatur homo), sed commune perhibetur esse in illa lingua, id est Hebreæ, masculo et feminæ. Nam sic de illo scriptum est: *Mascu'num et feminam fecit illos, et benedixit illos, et cognominavit nomen eorum Adam. Unde non ambigitur sic appellatam suisse feminam Ewan, proprio nomine, ut tamen Adam, quod interpretatur homo, nomen esset amborum.] Recite de nomine Adam, sed perperam de nomine Enos, quod pluribus interpretatur in sequentibus: Enos autem, inquit, sic interpretatur homo, ut hoc non posse feminam nuncupari perit linguae illius assererent; tanquam filius resurrectionis, ubi non nubent, neque uxores ducent. Non enim eris ibi generalis, cum illius perdazerit regeneratio. Si hanc pro-**

C concione dixisset Augustinus, quis dubitet quin mirabilem plausum ab ignara Numidarum plebe tulisset? Nec dubium mibi est quin obtusa Pœnorum peccatora, aliquie non doctiores acumen oratoris Hippo-nensis sint admirati. Atqui, ut falsum est voce Seth, ut jam vidimus, resurrectionem significari, sic voce **WLN** significari tantum virum falsum quoque est, præ-assertum in singulari numero, ubi est idem ac **WLN** Adam. Hebreis, et Græcis ἀρρώστος, et constanter utrumque sexum complectitur. In plurali **WLN** vi-ros, seu ἀρρώστες, sæpe significat, sed neque id perpe-tuo, ut Concordantie Hebraicæ vulgariaque Lexica docebunt. Itaque pro plausu, dignus hic erat bonus vir acerrimis pastoritiae fistulæ sibilis; qui ex aliena fide de re ejusmodi loqui non debuit. Sed audi et D sequentia: Quare et hoc non incassum notandum arbitratur, quod in eis generationibus que propagantur ex illo qui est appellatus Seth, cum genuisse filios filio-que dicantur; nulla ibi genita nominaliter semina ex-pressa est; in his autem que propagantur ex Cain, in ipso fine, quoque protenduntur, novissima semina ge-nita nominatur. Cum hæc argutia nitatur fundamento antea diruto, de significatu vocis Enos, tota corruat necesse est, et mysterium hoc somnium Africanum habeatur.

Cap. 23, § 3. De loco Genes. vi, 2, videntes angelis  
Dei filias hominum, etc. Recte observat illos angelos  
Dei suisce homines, Deinde subdit: Septuaginta qui-  
dem interpretes et angelos Dei dixerunt istos et alios

Dei, quod quidem non omnes codices habent; nam quidem nisi filios Dei non habent. Aquila autem, quem interpretarem Judaei ceteris anteponunt, non angelos Dei, nec filios Dei, sed filios deorum interpretatus est.] Erant ergo codices qui habebant, ἄγγελος Θεοῦ ταῦτα νοῦς Θεοῦ, et qui sine dubio vitiosi erant, nam cum sit tantum semel, in Hebreo codice, בְּנֵי אֱלֹהִים bne Elohim, alterutra tantum locutione verti potuit. Sine dubio aliquis e regione vocum ἄγγελος τοῦ Θεοῦ scripserait νοῦς τοῦ Θεοῦ, ut significaret, aut ita legendum esse, aut melius ita versuros fuisse LXX interpretes; quod postea temore instrusum in orationis contextum, qualia multa sunt in ea versione. Quod ait noster quosdam codices non habuisse nisi filios Dei, verum videntur esse ex antiquissimo codice Vaticano, in quo haec tantum lectio habetur. Verum, in paris antiquitatis codice Alexandrino, legitur tantum ἄγγελος Θεοῦ: quemadmodum videntur leguisse multi antiquissimi Patres Graeci et Latini, qui hinc magno consensu collegerunt angelos amore mulierum mortaliuum captos fuisse. Vide Dionysii Petavii Dogm. Theol. tom. III, et operis de Angelis lib. iii, cap. 2. Ad Aquilam denique quod attinet, non mirum est eum vertisse filios Deorum, quia בְּנֵי לֶחֶם pluralis est numeri in Hebreæ lingua; notum est autem eum κατὰ πόδας vertisse, præsertim in ea versione, quæ erat κατὰ ἀκριβεῖαν. Utrumque, subdit Augustinus, verum est; nam et filii Dei erant sub quod patre suorum patrum etiam fratres erant, cum quibus et ipsi dei erant, juxta illud paulini: Ego dixi, Dei es sis, etc. Sed hic locus possum ad omnes non pertinet, et locus Genesios intelligendus de tota prosapia Sethi, ut eruditissimi interpres ad eum locum ostenderunt. Tandem claudit hanc suam ratiocinationem Augustinus hisce verbis: Merito enim creduntur LXX interpretes accepisse propheticum spiritum, ut si quid ejus auctoritate mutarent, aliquid aliter quam erat quod interpretabantur dicerent; neque hoc divinitus esse dictum dubitaretur. Haec opinio tribus polissimum fuleris sustentabatur. Primum fuit absurdæ fabula commentitii Aristæ, de ratione qua hi interpres Vetus Testamentum, quamvis cellulæ sejuncti, eodem plane modo verterant; quem fabulam irrisit olim Hieronymas, et numc omnes cordatores similiter rident. Nam qui aliter sentiunt aut Hebraice nesciunt, aut stulta pertinacia ita sentiunt, vel sentire videri volunt. Alterum fuit ignorantia Hagiæ Hebraicæ: Judæorum nonnullorum et Christianorum, qui nunquam eam versionem cum Hebreico codice contulerant; nam ex eorum collatione deprehendissent manifesta peccata, innumeris in locis, admissa ab illis interpretibus fuisse; quæ ex minus accurata lingua Hebraicæ cognitione orta erant. Tertium denique, gravissima ratio, si prudenter carnalem species, sed nullius ponderis, si solius veritatis rationem habeas, nimirum, quod, admissa Hieronymi opinione, de vitiis versionis LXX interpretationem et necessitate configendi ad Hebraicem codicem, actuonem erat de libris, deque eximatione innumerabilium concionatorum et interpretum Scripturæ

A Græcorum et Latinorum, quibus defendenda fuisset maxima pars operum suorum, servandisque turpe silentium de rebus de quibus tanta cum fiducia et orationis pompa verba e superiori loco facere solebant. I nunc, morose lector, et admirare cur merito credi id dicent hujusmodi homines, quod verum videi eorum tantopere intererat. Attamen Augustinus, qui vult, si quid mutarunt LXX interpretes, propheticos iritu esse mutatum, non ausus est id affirmare de annis antediluvianorum patriarcharum, cap. 10 et seqq. hujus libri.

Cap. 27. Qui mihi videntur non computare, nisi trecenta cubita longitudinis et latitudinis quinquaginta, nec cogitare aliud tantum esse in superioribus, itemque aliud tantum in superioribus superiorum, ac per hoc

B ter ducta illa cubita fieri nongenta, centum quinquaginta.] In editis exemplaribus adduntur post latitudinis cubita, triginta altitudinis; et in sequentibus, ut consentiant posteriora prioribus, sic legimus: cubita fieri nongenta per longum, centum quinquaginta per latum, nonaginta per altum. At Benedictini hæc emendarunt ex codd. mss., in quibus, inquit, cubita altitudinis merito nulla memorantur, nam hæc ad proportionem difficultatem solvendam, non eo modo licet quo longitudinis et latitudinis cubita, salta Scripturæ fide, multiplicare. Quæ verba quid sibi velint fateor inde non satis intelligere; nam nulla cubita licet multiplicare, ex Scripturæ fide; quæ nos docet longitudinem.

C quidem aræ fuisse duntur at trecentorum, latitudinem vero quinquagenorum cubitorum, quæ ter multiplicare non licet, ut hinc fiat area longa nongenta cubita, et lata centum quinquaginta, nam hoc esset plane contrarium Scripturæ. Quin et ipsi Augustino prorsus adversatur qui ita Scripturæ verba intellexit, quasi Gen. cap. vi, 15, tradatur mensura non solius aræ, sed singularum contabulationum quibus constabat, ita ut singulæ essent latæ quinquaginta cubits, longæ vero trecenta; adeo ut arca esset triplo major quam vulgo credebatur. Perdipiendum hoc est ex Augustini verbis. Verum, ut recte calculos ineat, definienda quoque fuit altitudo singularum contabulationum, quadam cam aræ tribuit Scriptura, hoc est, triginta cubitorum; aut si longitudinem et latitudinem tantum auctas velis, negandum erit tres in area fuisse contabulationes, contra diserta Scripturæ D verba, Genes. cap. vi, 16, οὐδέποτε σκῆνης καὶ τριώροφα ποιῶσις αὐτὴν, deorsum, carnacula et tristega facies in ea. Sic habent Hebraeus codex, authenticique Orientis et Occidentis interpres. Igitur, si sequamur lectionem Benedictinorum, existimemusque ab Augustino arcam altiore non describi quam vulgo creditur, hoc est, triginta cubitorum, sed tantum l. tiorem et longiorum; adversabitur verbis manifestis Scripturæ. Si vero sequamur priores editiones, in eo tantum peccaverit quod de tota arca dictum de singulis ejus contabulationibus intellexerit. Alterum eligatur, scilicet erit allucinatum Augustinum; sed potius secundi codices mss. Voluissem diligenter iuspe-

cios, in sequentibus ubi occurrit vox *epiros*, quam restringendam in ἀνθρώποις, aut *epiros*, suspicatus erat Coquens post Meursium. Vide Benedictinos in cales volumina.

Lisso xvi. Cap. 5. Quod vero dictum est de terra illa, id est, de terra Sennaar, quæ pertinebat ad regnum Nembroth, esse Assur et edificasse Niniven et aias, quas contexuit, civitates longe postea factum est, quod ex hac occasione perstrinxit, propter uobilitatem regni Assyriorum, etc.] Vide quæ bac de re adnotavit Joannes Clericus in Philologico Commentar. ad Genes. x, 11, sine quibus vix intelligi queat quod hic habet Augustinus.

Ibid., § 2. Sic enim legitur : Et Sem natus est etiam ipsi patri omnium filiorum Heber, fratri Japhet majori. Ordo verborum est : Et Sem natus est Heber etiam ipsi, id est, ipsi Sem natus est Heber, qui Sem pater est omnium filiorum suorum.] Nomina hæc propria minime declinata, more Græco aut Latino, impeditiverunt bonum Augustinum. Itaque plane aberravit a sensu loci, qui vertendus est : Sem oī natus est protos, imo omnium qui trans fluvium degunt, cum fratre Japheto natu majore, pater fuit. Vide memoratum antea interpretem ad Genes. x, 21.

Cap. 5. Si enim jam descenderal (Deus, Gen. xi, 7), quid sibi vult : Venite et descendentes confundamus ibi linguam eorum; quod intelligitur angelis dictum, nisi quia per angelos descendebat, qui angelis descenditibus erat ?] Hanc interpretationem secutus est et illustravit idem interpres ad Genes. xi, 7.

Ibid., § 2. Illud sane quod dictum est : et non deficient ex illis omnia quæ conati fuerint facere (Gen. xi, 6), non dictum est confirmando, sed tanquam interrogando, sicut solet a comminantibus dici.] Est locutio elliptica, qua significat Deus futurum id, nisi ipse intercederet. Vide interpres ad eum locum.

Cap. 8, § 1. Quaritur etiam, utrum ex filiis Noe, vel potius ex illo uno homine, unde etiam ipsi existent, propagata esse credendum sit quadam monstrosa hominum genera quæ gentium narrat historia; sicut perhibentur quidam unum habere oculum in fronte media, etc.] Hæc omnia legere licet apud Plinium Hist. Nat. lib. II, cap. 8, quo respexisse videtur Augustinus. Jungi cum Plinio potest Pomponius Mela lib. I, cap. 4 et seqq., ubi similia mendacia, sed pudentius narrantur. Sic vero disputationem suam de hisce mendaciis claudit : Quapropter ut istam quæstionem pedetentim cauteque concludam; aut illa, quæ talia, de quibusdam gentibus omnino nulla sunt; aut si sunt, homines non sunt; aut ex Adam sunt, si homines sunt. Verum antequam quæstionem ipsam ingredieretur, trium horum primum dicendum fuit; nimis, necesse non esse earum rerum rationem querere quæ forte nusquam sunt; eam sat cito quæsitum iri, cum de rebus constaret. Sic et multæ Symposiacæ quæstiones Plutarchi eludi potuissent; quia antequam rei rationem quereremus, de re ipsa constare oportet.

Ibid., § 2. Ante annos aliquot, nostra certe memoria, in Oriente duplex homo natus est superioribus membris,

PATROL. XLVII.

**A** inferioribus simplex. Num duo erant capita, duo petora, venter autem unus et pedes duo, sicut uni homini; et tam diu vivit, ut multis ad eum videndum fauna contraheret.] Usq[ue] historiam debebat Augustinus Hieronymo, qui in epistola ad Vitalem presbyterum, sic loquitur : Num quia nostra aetate duplex Lyddæ natus est homo, duorum capitum, quatuor manus, uno ventre et duabus pedibus, omnes homines ita nasci necesse est?

Cap. 9. De antipodibus : Neque hoc illa historicæ cognitione didicisse se affirmant, sed quasi ratiocinando conjectant, eo quod intra convexa cœli terra suspensa sit, eumdemque locum mundus habeat et infimum et medium; et ex hoc opinantur alteram terræ partem, quæ infra est, habitatione hominum carere non posse.] Recit animadvertis Joan. Lud. Vives, non fuisse meritis conjecturis notum australe hemisphærium, sed navigationibus profectorum per fretum Herculeum et reversorum per mare Arabicum, quod jam a temporibus Herodoti notum erat, ut liquet ex lib. IV, cap. 42. Vide et Plinium Hist. Nat. lib. II, et ad eum interpres. Præterea ipse Augustinus ideo tantum negabat esse antipodes, quod per zonam torridam dari transitum nostri hemisphærii, hoc est septentrionalis, hominibus non putaret in australem; quod tamen falsum jam comprehensum fuerat a superiorum saeculorum geographis, qui gentium trans tropicum Cancri et ipsum æquatorum sitarum mentionem fecerant. Quo admisso, nulla ratio erat negandi ad meridiem ulterius progredi homines non potuisse; cum quidem esset notissimum astronomiæ non prorsus imperitis, ad Austrum pergentibus alteram temperatam zonam occurtere oportere. Mirum profecto est homines, minime alioquin hebetes, hoc non vidisse. Sed Augustinus nobis hic auctoritatem Scripturæ objicit : Quoniam, inquit, nullo modo S. scriptura ista mentitur, quæ narratis præteritis facit fidem, eo quod ejus prædicta complentur; nimisque absurdum est ut dicatur aliquos homines ex hac in illam partem, Oceani immensitate trajecta, navigare ac pervenire potuisse, ut etiam illuc, ex uno illo primo hominè genus institueretur humanum. Sed nimis absurdum est hic immensitatem Oceani commemorare; primum, quia de ea minime constabat, poteratque fieri ut Punicæ naves secundis ventis eo delatae essent quo ire nollent. Ac sane jam nobis constat, si que navis trigesimum gradum septentrionalis latitudinis superaverit ad Austrum vela faciens, vix eam abstinere posse quin in australem Americanam recto cursu feratur, quæ sic facile relecta fuit. Hæc cum esse possent, nec nisi contraria ulla experimenta objicerentur, non debuerunt quasi absurdum rejici. Deinde minime opus fuit trajicere Oceanum, ut in antichthonum hemisphærium iretur, nam pedibus eo pervenire potuerunt Afri, et revera pervenerunt. Quin et legendo Africæ oram eo navibus ire licuit. Hanno Poenus narraverat se non potuisse navigare ultra Hesperium promontorium, quod est idem illud, quod Viride nunc vocatur, non navigandi difficultate, sed tantum annonæ penuria : Οὐ γὰρ ἔτι, inquit, δπλούσας πρωτείως, τὸν στῶν ήμᾶς ἐπιλιπόντων : Neque

D

enim et rigorius alterius, quod nos cibaria deficerent. Itaque auctoritas Scripturarum hoc nihil facit, quod non docet solum boreale hemisphaerium incoli, sed tantum in eo primos homines creatus; unde non sequitur non potuisse eos in oppositum hemisphaerium se conferre. I nunc et credere homini de Dei voluntate, deque mundo futuro tam multa ex obscuris Scripturarum locis colligenti, qui ne de terra quidem, quam pedibus ecalebat, reccie ratiocinari, aut reccie sentientibus assentiri potuit. Atque multo mirabiliora erunt quae illuc videbimus, quam quae in altero hoc orbe a proavia nostris inventa sunt. De hoc merito dixeris, quod de Thalete nonnosus dixit: *Quod ante pedes non videt, cæli scrutatur plagas!*

**Cap. 11.** Sicut lingua una cum esset omnium, non ideo filii pestilenta defuerunt; nam et ante diluvium una erat lingua, et tamen omnes, praeter unam Noe justi domum, deleri diluvio mernerunt: ita quando, merito elationis impietatis, gentes diversitate linguarum puniuntur atque dividuntur, et civitas impiorum consuacionis nomen accepit, hoc est, appellata est Babylon, non desult domus Heber, ubi ea quæ ante fuit omnium lingua remaneret.] Merum hoc esse commentum, ipsique Scrutaturæ contrarium ostendit multis Joan. Clericus in dissert. de lingua Hebraica. Nec sane hac de re poterat judicare Augustinus, qui eam ignorabat; sed nescio quo fato de iis quæ ignota ei erant, passim judicire aggressus est, nec dubitavit pro compertis passim assumere quæ nunquam probare potuisse. Attamen scholastici, sed linguarum non peritiiores, aliisque et scholasticorum illorum prosapia, C cœcum ducem cœci, aut, quod mirum est, oculati, sed sponte clausis oculis, secuti sunt.

**Cap. 17.** Assyriorum (regnum) multo erat potentius atque sublimius. Nam rex ille Ninus Beli filius, excepta India, universæ Asiae populos subjugaverat.] Hæc quoque adversari Scripturæ sacræ ostendit idem Moses nuperus interpres ad Gen. x, 10.

**Cap. 29.** Item Deus apparuit Abrahæ ad querum Mambræ, in tribus viris quos dubitandum non est angelos fuisse.] Optime, ut ostendit etiam memoratus interpres, qui æque libenter Augustinum sequitur, cum recta via præeuntem putat, ac ab eo abit cum aberrare eum existimat. Atque utinam semper aut ille, aut alias Scripturæ interpres, certum ubique ducem se præberet! Nos sene magno labore liberaret, quibus omnia sunt expendenda, quia ab omnibus ferme aliquando deceptis nemini eorum àuctoritatem credere licet.

**LIBRO XVII.** Cap. 4. In explicatione cantici Annæ, postquam priora verba de Christo explicent, tandem deveniens ad hæc: *Exaltabit cornu Christi sui, I Sam. ii, 10: Quomodo, inquit, Christus exaltabit cornu Christi sui? De quo enim supra dictum est: Dominus ascendit in cælos. Et intellectus est Dominus Christus; ipse, sicut hic dicitur, exaltabit cornu Christi sui. Quis est ergo Christus Christi sui?* An cornu exaltabit uniuscujusque fidelis sui, sicut ita ipsa, in principio hujus hymni, ait: *Exaltatum est cornu meum in Deo*

A meo. Omnes quippe uictos ejus chrismale recte christos possumus dicere; quod lumen totum, cum suo capite, corpus unus est Christus.] Sed ubi Ecclesia dicitur Christus Christi? Ubi christus vocatur ultimus, præter regem aut sacerdotem? Scripturam nos interpretari oportet, non ex stylo quodam possibili, ut ita loquer, quem ipsi communiscamus, sed ex stylo ipso non consecrato. Itaque cum nequam inveniret christum dictum Christianum ullum in singulari, et præterea videret hic agi de rege, debuit inde potius colligere superiora de Christo male esse intellecta. Ac sane si consalisset Aquilam, aut Theodotionem, aut Symmachum, intellexisset male versa esse superiora verba: *Dominus ascendit in cœlos et locutus, vertendusque, ut habet versio Hieronymiana: super ipso ( vel contra illos ) in cœlis tenet;* nec ex illis verbis collegisset de Christo agi, quia solus Christus ascendit in cœlum.

**Cap. 7, § 4.** Narratur historia quæ h. betur I Reg. vii, § 2. Assumpsit lapis nūcum, et statuit illum inter Massephæt novam et veterem, et vocavit nomen ejus Abenasser, quod est Latine lapis adjutoris; et dixit: Usque huc adjuvit nos Dominus. Massephæt interpretatur intentio. Lapis ille adjutoris medietas est Salvatoris, per quem transcendunt est a Massephæt veterem ad novam, id est ab intentione qua exspectabatur in carnali regno beatitudino salua carnalis, ad intentionem qua per Novum Testamentum exspectatur in regno celorum beatitudo verissima spiritualis.] Non habebant LXX interpres inter Massephæt novam et veterem, sed ἐπιφέροντα και ἀπεριόντα τῆς παλαιᾶς, quæ verba respondent Hebraicis: מִשְׁפָּה וְשֵׁבֶת וְעַמְּדָה inter Mitsphah et Schen. Posteriorem vocem, quæ nomen est proprium, male verterunt appellativa voce παλαιά, veterem, dum legunt מִשְׁפָּה jaschan pru מִשְׁפָּה hasschen; unde factum ut priscus interpres Latinus crediderit onissum esse novam, veriterque inter Massephæt novam et veterem. Hac autem falsa interpretatione nititur tota Augustini ratiocinatio; ac sane mirum est virum satis acutum apud se non reputasse subinde, se noctu et interiu de Scriptura sacra sat into loqui non posse, nisi certo sciret quid sibi vellet, quod non poterat ubique ex infida versione intelligere. Similiter quod deducit ex significatione vocis Massaphæt est absurdum, quia non intellexit quid sibi vellet vox intentio hoc in loco; est enim intentio oculorum, nam מִשְׁפָּה mitsphah, potest deduci a מִשְׁפָּה tsaphah, contemplatus, speculator est, ac proinde oculos intendit. Ac sane in lexico Nominum Graeco vertitur ἀποκοντιστεῖν, et in libro de Nominibus Hebraicis emendato ab Hieronymo, speculatio, sive contemplatio. Sed quidquid significet, allegoricis interpretationibus ex nominum significatu deductis nihil esse inanius ostendit Joan. Clericus in Questionibus Hieronymianis.

**Cap. 41.** Memento quæ est mea substantia. Nihil hic melius quam ipso Jesus intelligitur, substantia populi ejus, ex quo natura est carnis ejus. Non enim vane, inquit, constituisti omnes filios hominum. Nisi enim esset unus filius hominis substantia Israel, per

quem filium hominis liberarentur multi filii hominum, A quem utique constituti essent omnes filii hominum.] A capite 9 aggressus est interpretari Augustinus psal. LXXXVIII ex divisione Graeca; cuius interpretationis hanc tantum particulam, quae est vers. 47, expendemus. Hebraicus codex habet: זֶבַח אֱנוֹן כִּי כֹה וְכֹה, recordare ego quanti sim aevi, hoc est quam brevis sit vita mea. LXX interpres verterunt: μνήσθητε τίς πού ή ὑπέστητες, hoc est, recordare quæ mea sit, ut barbare loquar, subsistentia, seu quandiu hic subsistam. At Latinus interpres perperam vertit substantiam, quod non posset conferre versionem Graecam cum Hebraico textu, cum quo nisi conferatur sæpe non potest intelligi; unde Augustinus contortam illam arripuit interpretationem, quam protulimus. Vide et interpretationem ejus in hunc psalmum. Vir ille ex quovis loco quamvis sententiam exculpere potuit; sed miror ipsum non animadvertisse eam rationem interpretandi totam esse commentitiam, et fragmenta pro arbitrio exegitata, tam secure et tam confidenter proferre sustinuisse.

Cap. 14. Mihi autem credibilius videntur existimare, qui omnes illos centum et quinquaginta psalmos ejus operi tribuunt, eumque aliquos prænotasse nominibus aliorum, etc. ] Mira profecto est hæc sententia, nam si David prænotare potuit psalmos quosdam nominibus aliorum, quis docuit Augustinum eos qui prænotati sunt nomine Davidis ab alio quopiam prænotatos non fuisse? Nam quod ait prænotasse eum nominibus aliquid, quod ad rem pertineat, figurantibus, memrum esse commentum quis non videt? Deinde nemo possit tribuere Davidi psalmos in quibus mentio fit Babylonica captivitatis, quasi rei præteritæ, ut psal. cxxxvi.

LIBRO XVII. Cap. 3. De tempore natalium Isaaci: Tunc, inquit, et Assyrus quintus erat rex Aralias; hoc est, post Belum, cuius filius Ninus fuisse dicitur. Si sequitur hie Eusebium, ut videtur, debuit dicere: quartus erat rex Arius, ut ex Scaligerana editione liquet. Ac sane testantur Benedictini legi in pluribus mss. Arrium, et deberet præterea legi quartus. Cæterum seriem hanc Assyriorum regum confictam multi putant. Vide Joan. Clericum ad Gen. x., 10. Temporibus sane Abrahami non rex Babyloniorum, qui hic Assyriorum dicitur, sed Elymæorum potissimum erat regum Transeuphratensis. Vide Genes. xiv., 4.

Ibid. Io filia Inachi fuisse perhibetur quæ postea Isis appellata, ut magna dea culta est in Ægypto; quamvis alii scribant eam ex Æthiopia in Ægyptum venisse reginam, et quod late justique imperaverit, eisque multa commoda et litteras instituerit, hunc honorem illi habitum esse divinum, posteaquam ibi mortua est, et tantum honorem, ut capitali crimine reus fieret si quis cum hominem fuisse diceret.] Ionem suam temere eum antiquissima regina Ægyptiorum confuderunt Graeci, ut videantur iis esse antiquiores, nixi dulcataz tereti similitudine nominis, et quod Isis sub imagine vacce, in quem mutata ferebatur Io Argiva,

colebatur. Quæ satis firma non sunt ταῦτα τοῖς indicia: nec quisquam facile crebet antiquissimis illis temporibus Ægyptios a Græcis accepisse reginam et deam. Herodotus lib. 1, cap. 1, docet quidem Orientales dixisse Ionem ivisse in Ægyptum, sed raptam, a Phoenicibus, et illuc, ut videtur, venditam. Dicamus ergo Isidem Ægyptiam fuisse cum Diodoro Siculo lib. 1 Biblioteca, et quidem antiquissimam Ægypti reginam, quod vel nomen ejus significat: cum idem scriptor testeatur ἵσιν μεθερμηνευομένην εἶναι ταῦτα. Isin verbi antiquam, linguaque Hebraica, qua affinis erat Ægyptia, ψυχὴ jaschiach, vetus dicatur. Attamen Augustinus recte contra Græcos sic, ut facit, ratiocinari potuit; tametsi Ægyptios e modo ad fidem adducere non potuit, cum se Græcis B multo antiquiores, nec sine ratione, easse putarent.

Cap. 5. His temporibus (nempe Jacobi) rex Argirorum Apis navibus transvectus in Ægyptum, cum ibi mortuus fuisse, factus est Serapis omnium maximus Ægyptiorum deus. Nominis autem hujus cur non Apis, etiam post mortem, sed Serapis appellatus sit, facilissimam rationem Varro reddidit. Quia enim arca in qua mortuus ponitur, quod omnes iam σαρκοφάγος vocant, ἥπος dicitur Graece, et ibi cum venerari sepultum cœperant, priusquam templum ejus esset extactum, velut soros et Apis.] Quasi vero desuerint in Ægypto homines quos in deorum numerum referrent, ut advenientes ex Peloponneso continuo deorum loco haberent; aut quasi Graece locuti fuerint! Itaque viri docti merito originationem Varronis rejecerunt, Se rapinque antiquissimum esse Ægyptiorum nugen existimarunt, et quidem aliquot saeculis Argivo Apis. Vide Jos. Scaligerum in Animadversionibus Eusebiani ad ann. 1730, et Gerb. Joan. Vossium de Idololatria gentilium lib. 1, cap. 29, quamvis non probemus posterioris sententiam, qui Josephum patriarcham Serapin dictum vult.

Cap. 8. Minerva vero longe his (Hercule et Mercenrio) antiquior. Nam temporibus Ogygii ad lacum qui Tritonis dicitur, virginali apparuisse fertur ætate, unde et Tritonia nuncupata est, etc. ] Etymologiam nominis Tritonæ, et rationem cur e capite Jovis nata dicere-  
tur, attulit verisimiliiores Joan. Clericus ad Theogniam Illesiodi vers. 893.

Cap. 12. Hicce temporibus Hercules in Syria (sic D habent mss., non in Tyria ut est in editionibus) clarius habebatur; sed nimivum aliis, non ille de quo supra locuti sumus. Secretiore quippe historia plures fuisse dicuntur et Liberi Patres et Hercules. ] Certuni est Herculem numen esse Phœnicium, cui urbs Tyrus consecrata fuit. Quin et plures Tyros fuisse volunt, ut animadvertisit Gerb. Joh. Vossius de Idololatria gentilium lib. 1 cap. 22 et 34. Crediderim ipsum aut Thebanum, aut Argivum Herculem indidem originem ducere, sive unus sint, sive plures. Vide quæ obiter hac de re habet Joan. Clericus in notis ad sect. 5 dissert. Joannis Seldeni de Decimis. Nam rem pluribus hic diducere non vacat, nec necesse est. Sed hinc apparet non perperam, hic legi in Syria, nec emen-

dandum esse in *Tirynthia*, ut putabat Joan. Lud. Vives. A *Ninam* sering regnasse volunt. Vide e. 2 hujus libri.

*Cap. 14. Per idem temporis intervallum exstiterunt poetae* (*Orpheus, Musæus, Linus, temporibus iudicium Israelis*) *qui etiam theologi dicerentur, quoniam de diis carmina faciebant, sed talibus diis, qui licet magni homines, tamen homines fuerunt; aut mundi hujus, quem Deus verus fecit, elementa sunt; aut in principiis et potentibus, pro voluntate Cœatoris et suis meritis ordinatis.*] Liquet hoc ex *Theogonia Hesiodi*, qui antiquissima numina facit Chaos, Cœlum et Terram; tum spiritus nescio quos, quos variis naturæ partibus præficit; ac tandem animos hominum sato functorum. Non dubito quin superiores poetas theologos sit ea in re imitatus, quamvis non nulli veterum primum auctorem *Theogoniae* eum faciant. Vide Joannem Clericum ad titulum *Theogoniae Hesiodi*, et proœmium *Diogenis Laertii*, ubi de *Theogonia* Lipi.

*Cap. 18. Si enim dixerimus ea non esse credenda, non desunt etiam nunc qui ejusmodi quedam vel certissima audivisse, vel etiam expertos se esse asseverent. Nam et nos cum essemus in Italia, audiabarumus ta'ia de quadam regione illarum partium, ubi stabularias mulieres imbutas his malis artibus, in caseo dare solere dicebant quibus vellent seu possent viatoribus, unde in jumenta illico verterentur et necessaria quæque portarent, postque perfuncta opera iterum ad se redirent, etc.]* Miror Augustinum hæc ita proponere quasi possent esse vera, vixque ea negare licet, cum postea dicat hæc vel falsa esse, vel tam inusitata, ut memori non credantur, putetque potius a dæmonibus turbatam fuisse phantasiam hominum, qui præ furore crederent se esse jumenta. Postea etiam narrat cuiusdam Præstantii patri, post casci ejusmodi coctionem, tale quid in sonnis contigisse. Sed si hoc fieret ope dæmonum, quid illis opus fuit medicato cibo? Aut si talis cibus id efficeret, quid opus fuit dæmonibus? Præterea si ex arbitrio dæmonum ita peperdisset hominum phantasia, ut nec, cibo sumpto, eorum vi resistere homines possent, nec turbata phantasie imagines vincere, non exiguum hoc fuisse et prodigium. Itaque satius fuit mulierularum figmenta aperte negare, quam verum ejusmodi rationes querere.

*Cap. 22. Siquidem post illud maximum atque universale diluvium, cum in arca Noe octo soli homines evaserunt, anni non multo amplius quam mille transierant quando Ninus Asiam totam, excepta India, subjugavit.*] Revera ex calculo LXX interpretum, ad natalem Abrahampi annum non effluxerunt plures anni quam 4132, ut ostendit Isaacus Vossius in lib. de Æstate mundi, cap. 6. Sed cum a temporibus Phalegi, quibus genus humanum in varias abiit colonias, ad tempora Niisi, ex eodem calculo quo statuitur ab Eusebio Ninus paulo ante natum Abrahampi subgiisse Asiam, non effluxerint multo plures 500 annis, Asia nihil ferme habebat præter deserta, nam intra id tempus non potuerunt ita augeri homines, ut tantos terrarum tractus implerent. Itaque rectius faciunt qui

*Cap. 23. Eodem tempore nonnulli sibyllam Erythream valicinatum ferunt. Sibyllas autem Varro prodidit plures fuisse, non unam. Hæc sane Erythrea sibylla quedam de Christo manifesta conscripsit, quod etiam nos prius in Latina lingua, versibus male Latinis et non stolidis legimus, per noscio cuius interpretis imperitiam, sicut post cognovimus, etc.]* Postea dicit exemplar Græcum sibi ostensum a Flacciano, profertque Achrostichin versibus, ut loquitur, stolidus versam, eojus initiales litteræ sunt Ιησοῦς Χριστὸς Θεοῦ ψὺς τοτὶ. Quod de Græcis versibus est intelligendum, nam in Latinis non potuerunt eas littera comparere. Quare miror imperitiam interpretis accusari, qui sane non potuit Latinis versibus hoc exprimere. Sed meo magis miror Augustinum, qui γνωστὰ librorum sacrorum contra Manichæos non male defendit, non animadvertisse hic manifestam suppositionem. Scio alios multis Christianos scriptores hac in re eum esse secutum, nec repetam que contra eos animadversa sunt, cum ab aliis, tum a Davide Blondello in opere Gallico de Sibyllis. Sed profecto est quod suspicenter multis eorum facile quidem olfecisse suppositionem hujusmodi fetus, sed quia rudis plebecula tam levibus capiebatur rationibus quam gravibus, eos arripuisse hoc argumentum, ut alia multa, quia conducebat causæ, non quia verum iis videbatur. Alioqui si ita obbrutuisse iis palatum, ni nihil hic suppositi animadverterent, nullos suppositos fetus a genitinis concernere potuerant. Nec C paitur quidem historiæ fides nos dubitare quin fuerint fatidicæ quedam mulieres quæ varia prædictiæ sent, de imperio præsertim Romano, sed illa nihil ad Christianam religionem. Crediderim, ut meæ quoque conjectura aperiam, fanaticæ illæ mulieres nomen ab Oriente, una cum arte decipiendi, attulisse, et dietas sibyllas a Græcis, quod Phœnices reverent hujusmodi mulierem Πήγασον schebola, hoc est quæ consecravit: nam velut erant hautes, nec curum senectus minus decantata fuit quam vaticinit. Ovidius Metam. lib. xiv, 132, sic inducit loquentem sibyllam:

Lux aterea mihi caritaraque fine dabatur,  
Si mea virginitas Phœbo patuisset amanti.  
Dum tamen hanc sperat, dum præcorrumpere donis  
Me cupit, Elige, ait, virgo Cumæa, quid opes,  
Optatis pottere tuis. Ego pulveris hausti  
Ostendens cumulum, quot haberet corpora pulvis,  
Tot mihi natales contingere vana rogavi:  
Excidit optarem juvenes quoque protinus annos,  
Hos tamen ille mihi dabit, aternamque juventutem,  
Si Venerem pateret. Contempta munere Phœbi  
Inaubia permaneo, sed jam felicior etas  
Terga dedit, tremuloque gradu venit ægra senectus.  
Quæ patientia die est, nam jam mihi sacerdia septem  
Arta vides, superest nomeros ut pulveris sequem,  
Tercientum messes, tercentum musta videre.

Quæ sunt poetica figmenta inde nata, quod dicuntur sibylla grandæva fuisse.

Ibid. § 11. Inserit etiam Lactantius opere suo quedam de Christo vaticinia sibyllæ, quamvis non exprima (cujus.) It expedit ad locum Lactantii ex lib. Inst. divin. 1, cap. 6, ubi, memoratis variis sibyllis, sic loquitur: *Harum omnium sibyllarum carmina et sermones*

tur et habentur, præterquam Cumææ, cuius libri a Romanis occuluntur; nec eos ab ullo, nisi a quindecim viris, incepit fas est. Et sunt singularum singuli libri, qui quia sibyllæ nomine inscribuntur, unius esse creduntur, sicutque confusi. Hactenus nihil babet quod non consentaneum sit loco Augustini; sed sequentia ei adversantur, sic enim pergit scriptor elegantissimus: *Nec discerni, ac suum cuique assignari potest, nisi Erythrææ, quæ et nomen suum verum carmini inservit, et Erythræam se nominatum iri prælocuta est, cum esset orta Babylone. Sed et nos confuse sibylam dicemus, sicubi testimonis earum fuerit abutendum. Sed et postea Erythrææ versus nominatum profert lib. iv, cap. 15, et lib. de Ira cap. 22. Que omnia facta esse a Christianis eo nomine indignis, res ipsa clamat.*

**Cap. 37.** *Tempore igitur prophetarum nostrorum, quorum jam scripta ad notitiam fere omnium gentium pervenerunt, philosophi gentium nondum erant qui hec etiam nomine vocarentur, quod cœpita Samio Pythagora, qui eo tempore quo Judeorum est soluta captivitas cœpit excellere atque cognosci.] Nihil verius, optimumque id est argumentum, quo quam sit recens Græcorum philosophia ostendatur. Illustrarunt etiam hanc chronologiam editores Parisienses; sed nonnulla sunt in eorum adnotatione errata aut typotetarum, aut festinantis calami, quæ hic emendabo, ut ex aliis editionibus, si quæ posthac fiant, demantur. Primum aiunt ab Eusebio in Chronico Pythagoram ad 63 olympiadem referri. Atqui est 65 ad quam in Eusebiano Chronico legere est: *Pythagoras physicus philosophus clarus habetur.* Addunt Benedictini euadent Eusebium lib. x de Præparatione evangelica, cap. 3, scriberaclaruisse Pythagoram olympiade 62. In illo tamen capite nihil habet Eusebius de ætate Pythagoræ, sed tantum in sequente, ubi etiam hoc unum dicit, vixisse eum diu post septem Sapientes. Præterea subjiciunt de eo tempore: *Regnabat autem apud Romanos Servius Sulpitius.* Voluerunt dicere viri docti *Servium Tullium*, nam *Servius Sulpitius jurisconsultus* fuit, Ciceronis æqualis. Tandem ita de emortuali anno Pythagoræ loquuntur: *Pythagoras mortem obiit olympiade 70, anno ejus, juxta Eusebii Chronicon, quarto vel quinto.* Debuit scribi tertio vel quarto, et sic scriptum puto a viris eruditis nam vel pueri sciunt iu singulis olympiadibus esse tantum quatuor annos. Quod observo, non insectandi gratia, absit! qui laborem eorum minime omnium sperno; sed ut discant alii homines maligni ex talibus exemplis, non esse bonis et eruditis viris propriae insultandum, præsertim si se aliis faciles in talibus præbeant.*

**Ibid.** *Isis porro Inachi filia fuisse proditur, qui primus regnare cœpit Argivie.] Si, nimur, credamus Ionem, quod antea parum verisimile esse ostendimus ad lib. xviii cap. 3.*

**Cap. 39.** *Moses in populo constituit qui docendis litteris præsenterent, priusquam divinae legis ulla litteras nossent. Hos appellat Scriptura γραμματεῖς ἀγρυπνοῖς, qui Latine dici possunt litterarum inductores, vel introdu-*

**A**ctores, eo quod eas inducant, id est introducant quodammodo in corda discentium, vel in eas potius ipsos quos docent.] Qui ita interpretatus est vocem Græcam Augustino, hominem fessellū, nam Septuaginta interpretes vocem adhibent ad vertendam Hebraicam יְהוָה schoter, quæ grammaticam minimæ significat, sed apparetiorum magistratum. Vide quæ notavit de ea voce Joannes Clericus ad Exod. v, 6.

**Cap. 43.** Memoratis versionibus Aquilæ, Symmachii, Theodosii et quinta: *Hanc tamen, inquit, quæ Septuaginta est, tanquam sola esse sic recipit Ecclesia, eaque utuntur Græci populi Christiani, quorum plerique aliqua sit alia ignorant.) Nempe mulieres et artifices, ceteraque plebecula, vagis Numidis similis; nam alii, qui vel leviter litteris sacris tincti erant, B aliquid legerant aut inaudiverant de Tetraplisis, aut Hexaplis Origenis. Pergit: *Ex hac Septuaginta interpretatione etiam in Latinam linguam interpretatum est quod Latinæ Ecclesiae tenent.* Itaque legebant homines docti et prudentes versionem versionis, quarum plerique ecclesiastici neutram poterant expendere; nam Græcam cum Hebreo codice conferre vel duo pertuerint, ut loquitur ille, vel nemio; Latinam cum Græca plures quidem, sed pauci, præ iis qui Graece nesciebant, inter quos Augustinus. I nunc et in ejusmodi hominibus lauda aut acumen in interpretatione Scripturæ, aut diligentiam in sacris studiis, aut prudenterjam in acquiescendo in versionibus quæ bonae essent an malæ pesciebant.*

**C**quamvis, inquit, non defuerit temporibus nos ris presbyter Hieronymus, homo doctissimus et omnium trium linguarum peritus; qui non ex Græco, sed ex Hebreo in Latinum eloquium easdem Scripturas converterit. Quatenus porrigeretur eruditio Hieronymiana in utraque lingua, Græca et Hebraica, satis luculente ostendit Joannes Clericus in Quæstiounibus Hieronymianis; sed collatus aliis presbyter Stridonensis sane erat doctissimus. Sed ejus, subiicit Augustinus, tam litteratum labore, quamvis Judæi fateantur esse veracem, Septuaginta vero interpretes, in multis errasse contendant; tamen Ecclesiae Christi tot hominum auctoritati, ab Eleazaro tunc pontifice, ad hoc tantum opus electorum neminem judicant præferendum: quia etsi non in eis unus apparuerit spiritus, sine dubitatione divinus, sed inter se verba interpretationis sue Septuaginta docti D more hominum contulissent, ut quod placuerit omnibus hoc maneret, nullus eis unus interpres debuit anteponi. Quamvis nihil esset quod reponeretur huic ratiocinationi, non posset tamen contra rem ipam valere, ita ut manifesta peccata quæ inveniuntur in versione LXX interpretum, vir Hebraico doctus incipiat credere non esse peccata; nam ratiocinationes, ex ap quod convenire videtur deductæ, ipsis factis ac robis opponi non possunt: quia sepe quod non conveniebat fieri factum est, nec factum est quod conveniebat. Deinde omnis illa historia LXX interpretum mera est fabula, ficta a Judæo Hellenista, forte ut pigritiae Hellenistarum consenseretur ne necesse haberent discere linguam Hebraicam, cum Græcum propter

versionem habere viderentur. Doleo, fateor, tot ac tanta apud veteres inveniri specimina non fidei circumspetæ et firmis rationibus nixa, sed credulitatis inconsultæ et omnia temere arripientis; nisi quis potissimum calliditatem, ut non loquimur, malit bæc haberi. Utrumvis verum statuatur, inde colligendum erit nobis, præter Christum et apostolos, qui fideliter doctrinæ ejus adhucserunt, non esse quærendos magistros in quorum auctoritate acquiescamus: qua de re etiam nos ipse Christus diserte præmonuit Matth. xxii, 8. Præterea facile fieri potest ut non Septuaginta, sed aliquot centeni homines minus per illi uno viro fuerint; ac sane integri consessus quam super errarunt? Quidve est notius quam veri amantibus suffragia non esse ex numero, sed ex pondere testimanda? Nulla prope modum veritas, ne ipsa quidem religione Christiana excepta, defendi potest, si numerus nota ac argumentum veritatis habeatur. Denique, ut jam dixi, illa de LXX interpretibus Aristæa historia petida est fabella. Vide quæ bac de re jam notavimus ad tom. II, epist. 28. Itaque dignum est risu, quod tam gravibus verbis exprimitur in sequentibus: Cum vero tantum in eis signum Divinitatis apparuit, profecto quisquis alius illarum Scripturarum ex Hebreo in quamlibet aliam linguam interpres est verax, aut congruit illis LXX interpretibus, aut, si congruere non videtur, altitudo ibi prophetica esse censenda est. Aut hic aliquid excidit, aut supplendum animo post congruere non videtur, hanc sententiam: et cum Hebraico codice tamen consentit; nam ex sequentibus hoc velle Augustinum liquet. Hæc sane mira sunt et inaudita, nec temere ac sine gravibus rationibus affirmanda. Quis enim possit sibi persuadere Spiritum propheticum certam sententiam dictasse Hebreis olim vatibus, a quibus primum oracula divina litteris mandata sunt; deinde eundem Spiritum eorum vatum Græcis interpretibus aliam, aut contrarium affuisse sententiam? Nemo talia facile sibi persuadeat. Hic vero nulla credendi ratio occurrit, præter anilem Aristœe fabulam, cui insunt omnia mendacii male conficti indicia, et cui res ipsa contradicit. Nam liquet, conferenti versionem cum contextu Hebraico, permulta delicta esse a LXX interpretibus aut ab eo, quicunque sit, qui eam versionem concinnavit, admissa; quod male in exemplari suo legenter voces Hebraicas, quod affines literas miscerent, quod vocum rariorum significatus nescirent, quod loca obscura non assequerentur, et quod ne clara quidem interdum satis intelligerent; que humani et afflictantis spiritus sunt, non divini. Sed hec per se scire Augustinus non potuit; verum de re ipsi plane incompta tacere eum potius decuit, quam tam multis inania effundere. Si verum amamus, fatendum tam absurdas opiniones non displicuisse viris nequaquam hebetibus, quod eorum pigritæ ac existimationi consulerent, ut jam alibi significavimus.

Cap. 44. Sed, ait aliquis, quomodo sciām quid Jonas propheta dixerit Ninivis, utrum: Triduum, et Ninive evertetur; an: Quadragesima dies? Quis enim non

A videat non posuisse utrumque tunc dici a propheta, qui missus fuerat terrene comminatione imminentis exitii civitatem?... Si ergo a me queritur quid horum Jonas dixerit, hoc puto potius quod legitur in Hebreo: Quadragesima dies, et Ninive evertetur.] Optime, unde colligendum erat aut graviter errasse LXX interpretes, aut mendosos esse eorum codices. Prius fateri noluit Augustinus; itaque ad posterius deveniendum fuisset, nisi hinc incommoda quedam exortura prævidisset; nempe, plebem dicturam valde pigros, aut inconsulter, aut indociles fuisse presules suos, qui versionem Latinam, baustam ex vitiosis codicibus Græcis, sibi prælegi adhuc curassent; nam magna hoc fuit ignorantia, si nescientes peccarent; nec minoris pigritia aut imprudentia, si in veritatem inquirere, vitisque versionis emendare nouerant. Multo hoc deterius erat, consecutariisque periculisioribus obnoxium, quam nova interpretatio Hieronymi vocis Hebraicæ γενέτης Kikajon, in eodem propheta, qua de re tantas querelas profuderat ventis ferendas Augustinus, cuius vide epistolam 71 et quæ ad eam notavimus. Igitur sese ad aliud τοπὸν γάρ μακρον, convertit Pœnus orator. Septuaginta quippe, inquit, longe posterius interpretati aliud dicere potuerunt, quod tamen ad rem pertineret, et in unum eundemque sensum, quamvis sub altera significatione concurreret; admonebatque lectorum utraque auctoritate non spreta, ab historia sese attollere ad ea requirenda, propter quæ significanda historia ipsa conscripta est. Hæc demum inter ea quidem recenseri possunt quæ non sunt natura sua repugnantia, ac proinde fieri non possunt; ceteroque ne levissima quidem verisimilitudine tintacta. Septuaginta interpretes, eo ipso quod se interpretes profissentur, pollicentur se dicturos Græce quæ Hebraice scripta sunt; quod nisi præstent, non possunt crimen aut imperitio, aut negligenter, aut male fidei effugere. Hoc cum semper verum sit in historiarum interpretatione, si ita loqui licet, est vero verius, quisquis enim inducit aliquem in versione dicentem quod non est in archetypo quod verit, mentitur. At licet, inquit, verba non nihil immutare, si sit eadem sententia. Non nego, sed hoc tum denum fieri potest, cum id postulat ingenium lingua qua utitur interpres, non ubi nihil necesse est. Præterea falsum est esse idem, ad sententiam quod attinet, adhuc D quadragesima dies, et adhuc tres dies. Sed audiamus Augustinum allegoricas machinas violenter adhibentes, ut defendat Græcos interpretes: Si per illam civitatem recte accipitur Ecclesia gentium propheticæ figurata; eversa, scilicet per penitentiam ut qualis fuerat jam non esset; hoc quoniam per Christum factum est in Ecclesia gentium, cuius illa Ninive figuram gerebat; sive per quadragesima dies, sive triduum, idem ipse significatus est Christus; per quadragesima, scilicet, quia tot dies peregit cum discipulis suis post resurrectionem, et ascendit in celum; per triduum vero, quia die tertio surrexit. Quæ omnia sunt commentitia, nam primo si negavero Niniven, apud Jonam, esse figuram Ecclesie gentium, nemo ex Scriptura contrarium probabit.

Deinde dicam absurdum esse dicere eversionem intentam Ninive propter peccata, nisi pœnitentiam ageret, esse figuram mutationis morum quæ fit per pœnitentiam. Profecto si peccata et exitium propter peccata sint figura pœnitentiae et mutationis veterum institutorum per pœnitentiam, jam omnium omnia poterunt esse figure, nec ulla amplius similitudo inter figuras et res figuratas erit quærenda. Poterunt rotunda haberi archetypa quadratorum, et quadrata antitypa rotundorum. Tenebræ erunt imago lucis, lux tenebrarum. Denique quadraginta aut tres dies concessi pœnitentiae non possunt esse figuræ dierum jejunii et mortis Christi, qui simile nihil habent, præter numeri similitudinem. Imo vero quamvis tot violentæ interpretationes admitterentur, propterea tamen non licuit LXX interpretibus mulare numerum prophetæ; et quod de eorum propheticō spiritu hic habet Augustinus, plane est inane et aptum ad offendiculum lectoribus objiciendum. Quis enim non illico dixerit, si LXX interpres propheticō spiritu donati fuissent, ejus ope potius novas prophetias effusuros, quam veteres inscitia corrupturos fuisse? Itaque merito habet Hieronymus in Comment. Jonæ: *Trinus numerus, qui ponitur a Septuaginta, non convenit pœnitentiæ, et satis miror cur ita translatum sit, cum in Hebreo nec litterarum, nec syllabarum, nec accentuum, ne verbi illa sit communitas; tres enim dicuntur SALOS, et quadraginta ARBAIM.* Aliquin et de Judæa tanto itinere missus propheta in Assyrios, dignam sue prædicationis pœnitentiam flagitabat, ut antiqua et putrida vulnera diu apposito curarentur emplastro. Porro quadragenarius numerus convenit peccatoribus et jejuniu et orationi, et sacco et lacrymis et perseverantiae deprecandi, ob quod et Moyses quadraginta diebus jejunavit in monte Sinai, etc. Itaque viri docii conjecterunt mendum esse apud LXX interpres, sive vitiioso codice usi essent, ubi pro  $\Delta$ , quod est quadraginta, esset  $\lambda$  hoc est tria: nam frequentia menda quæ sunt in numeris apud veteres Scriptores, eo adduxerunt eximios criticos ut credent olim non integris vocibus, sed litteris signatos numeros fuisse. Posset etiam fieri ut in Græcum codicem mendum irreppisset et scriptum fuisse pro  $\Delta$ . Vide ad Jonam Joannem Drusium, et Hugonem Grotium. Sed nihil vetat nos hic quoque Isaacum Vossium, qui hoc sibi negotii datum esse creditit, ut defendenter Septuaginta interpres. [Iloc saeculo, inquit, Græca versio unanimiter hoc in loco rejicitur, nec immerito. Augustinus lib. xviii, cap. 44, de Civitate Dei, conatur componere hanc discrepantiam, sed nihil meo iudicio proficit. Melius Theodoreetus, qui errorem Græcorum exemplarium non interpretibus, sed librariis imputat. Miratur Hieronymus hanc diversitatem, cum nullus aut verborum, aut numerorum sit affinitas, inter tres et quadraginta. Sed vero quæstionem hanc solvit Justinus martyr, qui, in dialogo cum Tryphone, ipsa interpretum verba producens, dies numerat quadraginta tres. Bis vero eumdem repedit numerum, ne quis vitium subesse existimat. Si itaque hanc LXX interpretum sequamur le-